A Camara Municipal de Anchieta - ES.

Ao Sr. Presidente da Camara - ES.

Sr. Edson Vando Souza

Ao Sr. Presidente da Comissao de Finanga e Orgamento da Camara
Municipal de Anchieta-ES.

Marcus Vinicius Doelinger Assad, ja qualificado nos autos do processo de
Prestagéo de Contas do Exercicio de 2015, vem respeitosamente a presenga de
Vs. Senhorias expor para a final requerer o seguinte:

Que no dia 29/07/2021 foi notificado via correios para a sesséo que ocorreria no
dia 27/07/2021, cujo o prazo na hora do recebimento de tal correspondéncia ja
havia sido ultrapassado.

Sendo assim, valendo a referida notificagao para ciéncia do teor do processo
que tramita nesta augusta casa de Leis, venho na oportunidade requerer a
apresentagado de novos documentos, dos quais, tomou conhecimento somente
nessa fase, que estavam em poder da Prefeitura.

Que tais documentos € de suma importancia na produgao das provas que
eximem o ex-prefeito da responsabilidade que l|he é gratuitamente e
equivocadamente atribuida, merecendo entdo nova andlise pelos nobres “Edis”
que compdem esta respeitosa Comissao.

Seque ainda abaixo o Rol de Testemunhas que devem ser arroladas para
prestarem seu depoimento a Comissao.

Sendo Assim Requer o Seguinte.

a) A juntada dos documentos que segue em anexo para que surta seus efeitos
de direito.

S0 - 0291 T20L/80/50 HIITHONY Waikba)

g
4

10

7
G



PRQOC N°:
FLS:
ASS:

Wty (=

b) A convocagéo das testemunhas abaixo arrolada para que possa prestar
esclarecimento perante a Comissao de Finanga e Orgamento.

c) Seja oficiado o Municipio de Anchieta para que remeta a essa digna comissao
a integra do referido processo administrativo acima citado, tombado sob n°
010127/2018.

d) A Intimagéo Pessoal do Patrono do Requerido para tomar ciéncia de todo o
teor do processo e também de novos documentos e pareceres que por ventura
serao emitidos ja que consta nos autos instrumento procuratério para produgao
da defesa.

Na certeza de ser atendido nos pedidos formulados para evitar o cerceamento
de defesa e possivel violagdo ao devido processo legal, nos termos do artigo 5°,
inciso XXXV, LIX e LV da CF.

N. termos

P. deferimento

Anchieta (ES) 03 de agosto de 2021
e i /'I
\~Mgrxus‘dﬁiciumd/
\ -
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ROL DE TESTEMUNHAS:

1 - GEOVANA SENHORELO CAMPOS, brasileira, casada, advogada, residente
e domiciliada na Av. Paulino Miller, 1330, Santa Cicilia, Vitoria -ES.

2- EDGAR FIORIN BISSA, brasileiro, casado, administrador, residente e
domiciliado na Av. Gov. Christiano Dias Lopes Filho, n° 09, apto 201, Ed. Miller,
Bairro Gilberto Machado, Cachoeiro de Itapemirim -ES, CEP 29.303-320.

3- RAMON GOLBERTE, brasileiro, solteiro, Contador, residente e domiciliado
na Rua Projetada , sn, Bairro Soliddo, Iconha -ES, CEP 29.380-000.

4-ARACELI ZORZANELLI, brasileira, solteira, Contadora, residente e
domiciliada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 818, Sobrado, Centro -
Anchieta-ES, CEP 29.230-000 (podendo também ser encontrada na
contabilidade da prefeitura de Anchieta).

5-FABIO HENRIQUE FERNANDO TELLES SA, brasileiro, casado, contador,
com enderego na Rua Riquele Feijé, 35, 2° Andar, Jucutuquara- vitéria -ES. CEP

29.040. \
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MEMORANDO GO LICITA~OES E CONTRATOS SARH/PMA N° 008201
ASSUNTO RELATORIO DE FISALIZAGAC- CONTRATO 00172016
SISTEMA PUBLICA DE GESTAO PUBLICA

Assunto | MEMORANDO

Consulta Online: 162038702162018 |




Archisia/E8, 12 de junho de 2017.

MEMORANDC GO LICITACSES = CONTRATOS SARH/PMA ne QBS!Z{}‘??.
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A Controladcriz Geral do Municipio de Anchieta/ES. E L

ASSUNTO: ACESSO B CONTARES, PATRIMONIAIS = DE
ALMGXARIFADO. '

™

>
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N
w
O
N

Conforne  determinado através da Comunicacso interng UCC! n®
118/2017 (piocesso 8962/2017) e apos netificacae 3 empresa E&L;Produgées
de Software ! tda. 2 mesma informou gue ja disponibilizou (em hase consuita)
as informactes contabeis e de almoxarifado antericres a 201 8 ‘mportadas da
Oasé da SimaApd Informéatica tida, detentora do software de gjesféo puslica
até 31 de dezembro de 2015.

Deve-co ento, realizar a validagae das informacdes disponidilizadas, o
que deve sei ieito por amostragem.

N\ _Sendc =sim, solicito que sejam feitos consultas aleatorias nos sisternas
comeo formz de vaiidar as informaces s, posiericrmente, encaminhar =

validacado para © fiscal do contraic.

3
™

O acesso & base de consuita dgeve Ser requeride junto & Geréngiz o
veécnelogia do 'nformagao,
informo ainda que ficou definido em reuridc com o Secratdric de

Administracac ¢ Recursos Humanos & com o Secretario de ::azemjie gue o

(93]

dados patrimeniais serdo migrados/iransformados/convertidos somente zpds a
concretizacac <o levantamento e vaiidag8o dos dados hisidricos. Tai decisso
foi acordada e virtude das divergéneies de informagdes entre o cle consiava
no sg%;gre & = realidade do municivio.

esde agiadeco 2 atencdo e aguarde o atendimento ao requerige.

% s
ﬁ\ﬁci(: samente.

= ' e p

Rozinefe Barnare

/—\, W . earente Operacicnal ds Licitacdes ¢ Contrates — SARH
/'\:ll = ;/{i‘\: i ~ Poriariz 2972017
i A ]
A/ !
/




MEMCRANDC GO LICITACOES E CONTRATOS SARH/PMA 1° 010/2047.

(S 1
Ac Aimoxari‘ado Central do Municiric de Anchieta/ES. | S R—

i

£

} s g et w g it |

ASSUNTC: ACESSC A DADOS CONTABES, PATRIMCNIAIS E DE
ALMCXARIF2DO. l

Conforne  determinado atraves da Comunicagso Internai UCCi n°
118/2017 (processo 99862/2017) e apos notificacdo 4 empresa E&L éF‘rodugées
de Software | idz. & mesma infermou que j& disponibilizou (em base consuita)
as informacdes contabeis e de aimoxarifado anteriores 2 2018 i'r.pprtadas da
tase ca SmaAnd informatice Lida, deientora do scftware de gésiéo publica
até 31 de dezembro de 2015. : |

Deve-se  entdc, realizar 2 validagio das fnf#rmagées
disponibilizadas, o que deve ser feito por amostragem. '

Sendec assim, solicito Gue sejam feiics consuitas aiaat§rias nos
sistemas como forma de validar as informacdes s, postar;ﬁsrmerate,

encaminhar 2 vaiidagic parz o fiszal de contrais, .

O acesso a base de consuita deve ser requeridc juntc 2 quréncia de
Tecriologia da Informagao. |

informo ainda que ficou definido am reunidc com o Sszcretdrio de
Administragao = Recursos Humanos e com o Secretério de Fazenda que os
dados patrimenizais serdo migrados/transformados/convertidos somente apds 2

concretizacéo <o levantamenio e valicaggo dos dados histéricos. Tg! decisac

ol acordada em virtude das divergéncias de informagdes entre o clue|constava
no software e z realidade do municipio.

Desde agradeco a atenc&o e aguardo ¢ aiendimento ao requerido.
———

Atencicsamente,

Ll i

Roziners Barnardi
=erente Cperaciopal de Lickiagdes o Sontratos — SARS
~ Portaria 207/2017 a i iy
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ESTADO 20 ESPIRITS sanTO . f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA '_ e

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ANCHIETS
CNPI N2 27.242.504/00 5135

AO INTERNA UCCIN.° 136/2017

Anchieta-ES, 22 de junHo de 2017,

Sr. Rozineri Bernardi i

ASSUNTO: Resposta a0 MEMORANDG GO LICITACOES E CONTRATOS
s MA a° 009/2017. |

Prezado Senhoy, e e el = =, }

Cumprimentando-o, esta Controladoria Geral Municipal, comu::-iceii # V. 8%

| que realizandc as consultas aleatérias no sistema contébil ndc foi possivel {.'ali dar as
informages disponibilizadas atraves de migracdo de dados realizados pel | empresa
E&L Producées de Software Lida, reiativamente ao periodo anterior a 2016.

—

Os documentos, em anexos, demonstram z inexisténcia de dados,
pagamenios realizados pela Municipalidade, e ainda demonstragdes contdbeis gue

ndo apresentam valor algum, tal como Balango Patrimonial e Baiango Financeiro.
L e La ,

T
-

Quanto a0 sistema de patriménio ¢ almoxarifado, informamos que aJ.nda ndo

POSSUimos login pera acessar os referidos sistemas e validar a existéneiz dos dados.

Reiteramos aque a auséneia destes dados para consulta estd retard ndo os

~ . 3 - . 7 % & P | .
trabathos da € ontroladoria, tende em vista Que € necessario solicitar a Secretaria de
Fazenda a emissic de relatérios que poderiam ser retirados por zsta UCCI

rapidamente, d=ndo mais celeridade ao feito. 5

e e e
CONTROLADOR: /. CERAL DC MUNICIPIS DE ANCHIETA

Rodovia do Sel - 5 60, s/n®, Vila Residencial Samarco - Anchieta /ES CEP 25.230.000 /
Tel. (28) 3536-2315 E-mail: contmladoria@anchieta.ss.gcv.br ?égina i




| PROC N°:
=STADO DO ESPIRITG SANTO  fass.]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
CNPJ N° 27.142. 604/0001 +38

Anchiste/ES, 12 de jun!‘o de 2017.

MEMORANGC

(&)

SC LICITACSES E CONTRATOS SARH IPMA '3" 0 ‘éa"‘“i}“?

A Gerénciz de Contabilidade de Munic cigio de Anchieta/ES,

ASSUNTC: 4ACESSC A SADC CONTABEIS, PATRIMCH
ALMOXARIFADO. -

Conforme  determinado através da Comunicacgo Inte: ma UCCI n°
118/2017 (processo 9962/20 17) e apds notifi Icagcao a2 empresa E&i Producoes
de Software | ida, & mesma informou que j& disponibilizou (em base# consulta)
as informacées contabeis e de almoxarifado antericres & 2018 mpbrtadas da
base da SmerApd informatica Lida, deteniora do software de gestao oublica
até 31 de dezembro de 2015 '

Deve-se entdo, realizar 2 validagdo das Enﬂ?rmagées
disponibiiizacas, o que deve ser feito por amostragem. i

Sende assim, solicite que sejam feitos consulitas aieat{:r-as nos
sistemas como forma de vaiidar as informacdes e, posterjormente
encaminhar = vaiidagdo para o fiscal do contraso. .

O acesso 2 base de consulia deve ser requerido junto 3 Geréncia de
Tecnologia da 'nformagso. '

Informe ainda que ficou definide em reunido com o Secr'éférf" de
Administraggo = Recursos Humanos e com ¢ Secretario de Fazendka que os
dados patrimoniais serdo mlgradosftransfomadosz’convemdos somente apos a
concretizagdo do levantamento e validagdo dos dados histéricos. .a; decisdo
foi acordada em virtude das divergéncias de informagbes entre o gue ;‘ccnstava
no scftware e = realidade do municipio. |

Desde agradego a ateng2o e aguardo o-&lendimento ao requa*sdc

" Atenciosamente, . _,__,-/ i
- Om| 12106 f204}

Roziners Bernardi dezanelli

erente Operacignal de Licitagdes @ Contratos — SARH b al de Contabiligacs
2 . /"Po-’:ar'a 00712047 | CRCN°013,154/9.4




=UIPRL D2 ANCHIETA

NICIPIS DE Apicy IETA
-142.824/00 p1-38 '

esta forma, requer

qU€ seja notificada 2 empr.
piblica, conforme contrate :’}OGi/2026, ec
Proceda aos ajusteg fiecessdrios que Permita ¢ aceggg integra! aqs
2016, sob pena de fesponsabilizacss soj;

Prestado e ain

ddria
tinda por difs cultar o5 tra oalhos do Controle Interno.

Primeirg termo ¢

pele auséneia ge servi

Ante ‘odp oe

Xposto, formemeos que esta

Controladoria Gerzj e
quaisquer diiyidas.

-

L
Atenc ‘Osamente,

TTOS8eu7, Eﬁﬁrmmsf
Controlador G ral do unicipio ‘

RiA GERAL D¢ MUNICTPI0 05 arves ETA |
Rodovia do §oi - 55 60, s/n8, Vila Residenciaj Samarce - Anchieta /5§ CEP29.2300 D¢
Tel. (28) 3536.29 15 E-majl: r:antrciadoﬁa@anchieta.es.gcv.br

resa fomesedor

aditivo, para gue
dados anteriores o

FC regularmente

314 2 disposicao para




20/02/2018 Gmail - Relatérios

N e 0 el L, SRR |

%\4 Gmai Rozinere Bernardi <rozi ere.bernardi@gmail.com>
Relatorios
1 mensagem e

i i~ e . —
Araceli Zorzanelll <aracelizz@hotmail.com> 1 dé dezembro de 2017/15:15
Para: equipe02 <equipe(02@el.com.br>, Francielle da Penha Reinel <francielle.reinel@el. m.h}r:-, "Georgina Isapél B. M.
da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.br>, Sergio Noé <sergio.noe@el.com.br> T~

Araceli Zorzanelli compartilhou um arquivo do OneDrive com voceé. Para visualiza-lo, ¢lique no link
abaixo.

';g Listagem de empenho Outubro.pdf

Boa tarde!

cumprimentando-o, venho pedir esclarecimentos a acerta de dois relatérios, um Listagem de
empenho periodo de janeiro a outubro de 2017 apenas da Unidade Gestora "Prefeitura
Municipal de Anchieta" e o Balancete da Despesa por Elemento de despesa também do
mesmo periodo. - .

De inicio peco desculpas pela minha ignorancia pois néao estou conseguindo entender os
relatorios, mas o que me deixou um pouco confusa & quanto ao valor de Empenhado a liquidar
que na listagem de empenho tenho o valor de'R$ 16.176.755,03 e no balancete da despesa
por elemento tras o valor de R$ 22.900.561,34. Gostaria de saber qual valor devo considerar
pois estamos trabalhando com a anulacao de empenho.e o prefeito esta muito preocupado
pois ndo podemos deixar restos a pagar. Quando o secrétario me perguntou qual o valor de
empenho a liquidar que tenho eu nao soube responder, por isto estou solicitandera ajuda de
voces para que el possa entender o relatério para passar para o prefeito. |

Gratos pela atencao dispensada,

Atenciosamente,

Araceli Zorzanelli

Prefeitura Municipa! de Anchieta
(28) 3536 1032

(27) 9.9846 0135

"'_'l Balancete da Despesa Prefeitura.PDF
=~ 216K

»

https:/imail.google.com/mail/i/0/ 20i=2&ik=f33c03b4f4&jsver=xKImQMcQ8 GQ.pt_BR.&view=pt&g=equi peOE%dOel.c@om.br&qs:true&se arch=query... 11



20/02/2018

f"\‘fi Gma' Rozinere Bernardi Krozinere. bemardl@gn;aﬂ com>

Pendéncias

1 mensagem

Araceli Zorzanelll <arac ehzz@hotmaﬂ com> - 4 de janeiro de 2018 10: 34
Para: "Georgina Isabel 8. M. da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.br>, Evandro Lemke Lampier
<evandro.lampier@el.com br>, Sergio Noé <sergio.noe@el.com.br>, equipe02 <equipe02@el.com.br>

Bom dia Senhores,

Cumprimentando-os, quero informa-los da situagao atual dos problemas no sistema contabil. Quando a
solicitagdo da vinda do técnico contabil para fazer as devidas configuragbes nos relatério:s da LRF, na quinta-feira
dia 28/12/2017, recebi ligacdo da EL informando que o técnico viria nos dias 02 e 03 de 2018, de fato a técnica
chegou no dia 02 as 13:40h. No dia 03 fiz as conferencias dos relatérios e identifiquei og erros passei para
técnica, porém a mesma precisava de auxilio de uma terceira pessoa para resolver. Ela fez a solicitagéo as
09:30h da manhé e até 15:40h n&o teve retorno. Decidimos que ela voltaria para sede dg Empresa e |a passaria
pessoalmente o problema para outro técnico. Assim, eu continuo com os mesmos erros E os relatérios da LRF,
apenas lembrando que como foi solicitado anteriormente preciso que estes acertos saiam impreterivelmente até
15/01. i =

em—— i TP r

Outra situacgéo, é gue estamos precisando de fazer acertos de saldos a contabilizar, estamos procedendo o acerto
com data de 22/12, e o sistema esta solicitando para abrir o periodo na época da inscﬁc;bo E sabido que isto nao
¢ possivel, entdo pego a gentileza que proceda o acerto 0. mais rapido possivel, pois temos que entregar o mes
de dezembro fechado hoje a tarde. S

Atenciosamente,

Araceli Zorzanelll
Prefeitura Municipal de Anchieta iij |
(28) 3536 1032 |
(27) 9.9846 0135

hupg;yman,gm1e,com;mai|n.mm.i:2&ik=f33c03b4f4s.jsver=thmQMcoSGo.p:_aR.s.view-pt&q=aqui9802%40rsl.4om.br&qvtrue&searcnngm_ 11
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20/02/2018 Gmail - PM de Anchieta s MIA ez asani
FLS: 5 !
R "f{ .y ) | _ - é_....‘: oy e i S
iy H Gmail Rozinere Bernardi <rgzinere.bernardi@gmail.com>

!

PM de Anchieta |

2 mensagens

i |
A S R

OSCAR SATLER JUNIOR SATLER JUNIOR <satlerjunior@gmail.com> g de janeiro de 2018 11:19

Para: bianca.espindula@el.com.br, Romulo Rigo Ramos <romulo.ramos@anchieta.es.gov.br>, |
rozinere.bernardi@gmail.com !

Solicito o fechamento da divida ativa, no periodo de janeiro a dezembro de 2017. Tendo em viia que preciso enviar 0s

|
Bom Dia! ' ‘
relatérios para a contabilidade. Informo que a partir de 2018 o fechamento tera que ser feito m nsalmente.

Oscar Satler Junior :
Coord. de Divida Ativa |
28 3536-1470 / 9 99911693 ‘

—

Para: OSCAR SATLER JUNIOR SATLER JUNIOR <satlerjunior@gmail.com>, equipe02 <equi 02@el.com.br>
Cc: Romulo Rigo Ramos <romulo.ramos@anchieta.es.gov.br>, Rozinere Bernardi <rozinere.bernardi@gmail.com>

Prezado, boa tarde! . ‘

Confirmo o recebimento do e-mail.
Realizamos o registro do seu atendimento sob Processo, SAC N° 2349/2018 - E Ierno.

Sua solicitag@o passara pelo atendimento interno ao cliente, e quanto mais breve ossivel entraremos
em contato.

A E&L oferece aos seus clientes a facilidade de acompanhar em tempo real a situLagéo da sua
solicitagao. ,

Para este acesso entre em nosso sitehﬁ Q;waw.gl.gom.bn’ acesso ao menu Clientes —
Ouvidoria/Melhoria (htt :/[lwwwold.el li /protocol Ita.ph

0O seu ID Cliente/Usuério é: <3031 - 22108>

Para acompanhar esta solicitagao informe a chave de acesso <80220624338201s'8>.
|
A E&L agradece 0 seu contato.

Att,

Bianca Espindula
Assistente da Equipe 04
E&L Produgdes de Software

[Texto das mensagens anteriores oculto]

| :
htlps:r‘r‘maii.google.comfmaiimrt\r'?ui=2&ik=133c03b4{4&]svel=xKlmQMcQBGQ.pt_BR.&wew=pt&q=equipe02%40e!.qombr&qs#rue&searcnzque-y i

Bianca Espindula <bianca.espindula@el.com.br> de janeiro de 2018 17:08

112



20/02/2018 Gmail - PM de Anchieta

Bianca Espindula
GPI - Gestao de Projetos de Implantagéo
Telefax: +55 (27) 3268-3123
Celular: +55 (27) 99633 - 5717
www.el.com.br

|
|
)

212

https://mail.google.com/mail/u/ V2ui=2&ik=f33c03b4fa&jsver=xKImQMcQBGQ.pt_BR.&view= pt&g=equipe02%40el .o?rn,br&qsntrua &search=query...
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20/02/2018 Gmail - Relatérios de LRF

'f‘*fi G—m a2 ' Rozinere Bernardi <rozin&é&ﬁ%%gfaﬁé;rﬂaii.com>
m" |I*ROC N°

Relatérios de LRF FLS:

2 mensagens ; 1/.88S:

Araceli Zorzanelli <aracelizz@hotmail.com> | 9 de janeiro de 2018 10042
Para: "Georgina Isabel B. M. da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.br>, Sergio;Noéj <sergio.noe@el.com.br>,
equipe02 <equipe02@el.com.br> '

Bom dia! -

Apenas lembrando que estou aguardando os acertos dos Relatérios da LRF. Recordandcl que preciso destes
acertes até 15/01 impreterivelmente. i

No aguardo de um retorno.

Atensiomente,

Araceli Zorzanelli

Prefeitura Municipal de Anchieta
(28) 3536 1032

(27) 9.9846 0135

:

Araceli Zorzanelli <aracelizz@hotmail.com> i [ 10 de janeiro de 2018 16:02
Para: "Georgina Isabel B. M. da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.bn-, Sergio Néé <sergio.noe@el.com.br>,

equipe02 <equipe02@el.com.br>

Boa tarde!

Lembrando que ainda estou com pendéncias no relatérios da LRF, solicitei técnico com [experiéncia para fazer as

devidas corregdes e configuragoes nos relatérios, mas a técnica que veio nos atender do resolveu 0s
problemas, ou seja, continuo com 0$ erros nos relatorios. Quero deixar registrado mais uma vez que seria ideal

estes relatorios estarem configurados até o dia 15/01. !
|

Aproveitando quero solicitar visita de técnico contéabil com experiéncia, para que o mesmo nos auxilie no envio do

Cidades do més de dezembro e ainda se os relatérios da LRF nao forem acertados anjes. que ele também faca

as devidas correcoes e config uragdes. Preciso de técnico nos dia 22 & 26 de janeiro de 2018, data em que 0 mes

de dezembro estara fechado. :

i
Sendo $6, aguardo um retorno. |
|
|
Araceli Zorzanelli

Prefeitura Municipal de Anchieta

(28) 3536 1032 .
(27) 9.9846 0135

De: Araceli Zorzanelli <aracelizz@hotmail.com>
Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2018 10:42
Opl,com‘br&qsﬂrue&searchw very... 112

hﬂps:Hmail.google.cumfmailmmr?ui=2&jk=f33c03b41'4&jsver—-xKlmQMcQSGQ.pt‘_BR_&view=pt&q-equipe02%4



Assunto: Relatérios de LRF

20/02/2018 Gmail - Relatorios de LRF et im0
: : ; ; N NSN N {
Para: Georgina Isabel 8. M. da Rocha Hammer; Sergio Noé; equipe02 i el b N %
| :"..‘: o]
| ke bl — 3

P‘i Pt
|
;
E_
i

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:ﬂmail.google.com.fn-na|I.fl|10!?ui=2&ik=f33003b4f4&jsuer=xKimQMcQBGQ.pl_,BR.&view-pi&qmwipeoz%aﬂil.wm.br&qs-true&search=query. v 2l
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20/02/2018 Gmail - Acerto relatério tabelas de Almoxarifado g {
| B s W ot amgmtear s ctinrd
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E C}]’ﬁa;-i Rozinere Bernardi -<roz:nen'a.hernardl@i mail.com>

R
Acerto relatério tabelas de Almoxarifado i;\sc-..
2 mensagens o I ...

Milena Jesus de Lima <Milena.Lima@anchieta.es.gov.br> 9 de fevereiro de 2018 10:03
Para: "equipe02@el.com.br” <equipe02@el.com.br>

Cc: "almoxarifado.central 17@outlook.com” <almoxarifado.central17@outlook.com>, "gidead.li ig@el.com.br"
<gideao.littig@el.com.br=, "adriano.souza@el.com.br’ <adriano.souza@el.com.br>, "paulo.barl osa@el.com.br"
<paulo.barbosa@el.corm br>, "rozinere,bernardi@gmail.com" <rozinere.bernardi@gmail.comn>

Prezados,

|
Ao realizarmos o procedimento de fechamento mensal de janeiro dos almoxarifados da UG Prefeitura de Anchieta,
verificamos algumas inconsisténcias tais como:

. O saldo das entradas do almoxarifado e da contabilidade nao estao batendo na tabela 4. Conferimos entrada
por entrada, porém quando geramos a tabela existe uma divergéncia de R$ 33,939,00;

e Astabelas 16 e 17 estdo em branco, porém, houveram entradas e saidas de materiais permanentes no valor de
R$ 25.470,50. '

Poderiam por favor verificar para gue possamos fechar 0 més de janeiro?

Aguardo.

Att,
Milena J. Lima
Prefeitura Municipal de Anchieta

GO Contabilidade Pablica

Portaria 419/2017

(28)3536-3236 .

|
TN . = .
Ana Cristina Stein Telhada <ana.telhada@el.com.br> B de fevereiro de 2018 10:32
Ce: "equipe02@el.com.br’ <equipe02@el.com.br>, "gideao.littig@el.com.br" <gideao.littig@el.com.br>,
"adriano.souza@el.com.br” <adriano.souza@el.com.br>, "paulo.barbosa@el.com.br" <paulo barbosa@el.com.br>,
“rozinere.bernardi@gmail.com” <rozinere.bernardi@gmail.com>

Prezado, bom dia

Confirmo o recebimento do e-mail. |
|
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui= 2&ik=133c03bafa&jsver=xKimQm cQBeGQ.pt_BR.&view= pt&q=equipe02%40a!‘¢om.br&qs=true&searchﬂquery e 2
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20/02/2018 Gmail - Acerto relatério tabelas de Almoxarifado | JL‘ S N e
Realizamos o registro do seu atendimento sob Processo, SAC N° 12487/2018 - Externo. : bRt .
Sua solicitagao passara pelo atendimento interno ao cliente, @ quanto mais breve possivel entraremoL em contatn:;:; erisedie ool -
A E&L oferece aos seus clientes a facilidade de acompanhar em tempo real a situagéo da sua sol'tcitécéo. PROC N°:
Para este acesso entre em nosso site hitp://www.el.com.br/ acesso ac menu Clientes — Quvidoria/Melhoria iFLS:
(http:/imwwold.el.com,br/cliente/protocolo_consulta.php) il\S‘J:

O seu ID Cliente/Usuario & 3031-25457 i
Para acompanhar esta solicitagao informe a chave de acesso 81253949942018 ‘

A E&L agradece o seu contato.

Att,
Ana Telhada
Monitora da Equipe 2

-~ E&L Produgdes de Software

[Texto das mensagens anterores oculto] s

L

Ana Cristina Stein Telhada

Coordenadora de Suporte - Equipe 2
Telefax: +55 (27) 3268-3123
“.Celular: +55 (27) 899899264 ( Vivo)
www.el.com.br

S

https:ﬂmail.googie.cumfmaiUumf’?m:2&lk=f33c03b4f4&]sver=xKlm0McQBGQ.pt,_BR.&vlew=pt&q=equipeclz%4(}ei.c.om.br&qs=true&search=query.. . 212
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Problemas
4 mensagens

— R e e = — =Y =T

Aracell Zorzanelh <arac ehzz@hotmanl com=> 19 ide feverelro de 2018 1v41
Para: "Georgina Isabel B. M. da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.br>, equipe02 <equipe02@el.com.br>,
Sergio Noé <sergio.noe@el.com.br>, Evandro Lemke Lampier <evandro.lampier@el.com.br>

Bom dia!

Cumprimentando-os, a contabilidade do municipio de Anchieta, vem a pres]eng:a desta
estimada empresa prestadora de servico de software da area publica, pedit SOCORRO.
Estamos que com varios erros a serem corrigidos, que ja foram solici s ja algum tempo e
até o momento nao fomos atendidos. Como é sabido eu solicitei desde dezembro um técnico
para configuragao de relatérios da LRF, fui atendida o técnico, que por sinal muito competente
configuramos todos os relatérios conferimos estava tudo certo. Na semana passada quando fui
gerar os relatérios e nao sei qual a magica mas estava puxando com os dados equivocados
nos seguintes anexos: Anexo 2 da RGF, Anexo 5, 6 e 8 do RREOQ.

Outro ponto é a integragao da receita, ja mandei por duas vezes os relatonbs com os codigos
corretos, o Jean Meyer acertou por conexao, fez a integragéo até o dia 11 do banco do Brasil e
do Banestes, do dia 12 em diante aparece erro de codigo de receita. teria como alguem me
orientar, no que devo fazer quanto a integracéo da receita, pois amanha prpcuso calcular o
Pasep e a receita nao esta fechada. |

Outro ponto que também ja foi solicitado e ainda n&o acenado e a questao que no momento
que estamos langando o rendimento das contas o sistema esta fazendo o rateio. Até o
momento nao tenho nenhum retorno do solicitado. ,

|
Ainda, Michel do Setor financeiro solicitou ajuda para gerar a DIRF, pois o slstema nao esta
puxando os dados corretos, também esta sem um retorno por parte da E&L apenas para
lembrar que trabalhamos sé com prazos.

|
E por final eu apenas falei por telefone, mas também nao obtive respaosta, o sistema nao esta
~.  puxando os dados consolidados. Ja foi feita a consolidagéo, mas no mome{:ﬂo de gerar os
relatérios como por exemplo o fluxo de caixa, nao traz o valor consolldado 0 mesmo
aconteceu com o relatoério de Restos a Pagar

tenho uma decreto e uma IN que me obriga a entregar o balango fechado été o dia 22/02, e no
momento o sistema ndo esta me oferendo condigoes para atender estes prazos.

Minha solicitagao ¢ apenas para proceder os acertos que forem de compe;éncia desta
empresa e os demais nos orientar para fazermos e ainda um técnico coritabil com experiéncia,
como ja fui avisada que vira o Jean Meyer, 6timo, mas preciso dele pelo menos para quarta,
quinta e sexta. |

E solicitar que encarecidamente, que mesmo como o técnico em loco, mas se tiver alguma
coisa que dependa da programaf;.ao as coisas nao se resolvem. Entao que a programagao dé
uma atencao especial, pois é época de fechamento esta todo mundo atoiqdo de coisas para
fazer, mas eu nao quero perder meus prazos.

Sendo s0,

Atenciosamente

hitps://mail.google.com/mail/u/Df?ui=2&ik=f33c03b4f4&jsver=xKImQMcQ8GQ.pt_BR .&view=pt&q=equipeoz%4Gel.odm,br&qs=true&search=query.. , 8
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CNPJ 27.142.694/0001-58

A Controladoria,
Para analise e remessa ao fiscal do contrato.

PARECER JURIDICO

PROCESSO N2 10127/2018.

INTERESSADA: E & L PRODUCOES DE SOFT
ASSUNTO: DIREITO ADMINISTRATIVO
001/2016.
PARCIAL. NOTIFICACAO. APLICACAO O
GARANTIA DA AMPLA DEFESA E CONTRA

029/2015. CONTRATO N2

COLOCADA. CONSIDERAGOES.

| - RELATORIO

Foi realizado processo licitatério na modalidade pregao presef

“contratacio de empresa para fornecimento de sistema de ges
demandas da Secretaria Municipal de Administracdo e Recurso

empresa I & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA. sagrou venced

o contrato de prestacéo de servigcos n°® 001/2016, conforme anexo.

Assim, no dia 07/01/2016 foi emitida a Autorizagdo de Fornecimento -

ESTADO DO ESPIRITO SANTQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

IELS:

WARE LTDA.
PREGAO PRESENCIAL
INEXECUCAO CONTRATUAL
E SANCAO ADMINISTRACAO.
DITORIO. CHAMAMENTO DA 2¢

N

icial (n® 029/2015) para
4o publica, para atender
Humanos”, pelo que a
ora, pelo que foi pactuado

- AF de n°® 051/2016.

No entanto, a contratada vem prestando os servigos de forma insatisfatéria, sendo parcial,

conforme informagoes as fls. 02/133, apos diversos pedidos de “reso

Nesse sentido os autos foram encaminhados a Controladoria quei p
a este 6rgdo de consulta para “providéncias cabiveis”, conforme fls. 1

ugao".

osteriormente encaminhou
34.

|
Destaco que, por analogia do art. 131 da Constituigao Federal, incqrﬁbe. a esta Procuradoria

prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe
conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados no ambite das s
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administr,

competindo adentrar a
cretarias requisitantes,
tiva.

Assim, a presente andlise restringir-se-4 ao carater juridico da aplicacdo das sangdes

administrativas cabiveis diante dos fatos narrados quanto a conduta

da empresa, sem adentrar

no mérito do procedimento licitatério, bem como, abstraidas as questoes técnicas e de calculo,

as quais fogem desta analise juridica, inclusive as de conveniénci_a
recai sobre o 6rgdo consulente, sob pena de configuragdo
administrativa. i

e oportunidade, cujo 6nus
de ato de improbidade

Eis o relatorio, passo a opinar.

Il - FUNDAMENTAGAO

Em conformidade com o art. 77 da Lei n® 8.666/93, aplicada subs!d

iariamente para licitagao na

modalidade pregdo (art. 9° da Lei n° 10.520/02): “A r'nexecug:écf rFta! ou parcial do contrato

enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e
regulamento’”. ) |

i

as previstas em lei ou



T W G ‘ Ne:
‘BHCE” ESTADO DO ESPIRITO SANTO| Fls.
!
E;\L )E PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA | -
' PROC N°:
CNPJ 27.142.694/0001-58 | IFLs:
| lnas:

Apds todos os tramites citados, observando o prazo deca_ld_enczgl de 05 (cinco)

considerando a nao identificacdo de garantia ou pendéncia de

agamentos, que sejam

encaminhados os autos a Secretaria da Fazenda para inscricdo do débito em divida ativa.

Posteriormente a inscricdo em divida ativa, que sejam os autos devolyidos a Procuradoria para

execucao fiscal.

lIl - CONCLUSAO

Diante do exposto, verificadas irregularidades oriento pela aplicag&o

das sangdes previstas no

instrumento convocatério, em conformidade com a Lei n° 8.666/93 e{10.520/02, assegurado o
contraditorio e ampla defesa, e sendo o caso, proceda a rescisao do contrato.

Por fim, seque anexo, modelos de notificagao da contratada.

E o parecer, ora submetido a douta apreciagao superior.

Anchieta-ES, 17 de julho de 2018.

Lol |

Leticia Martins Gomes
Assistente Categoria A
OAB ES n2 24272

- “Portaria n® 10972017




ESTADO DO ESPIRITO SM O Fls.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA Ll

CNPJ 27.142.694/0001-58 |
NOME DO ORGAO
ENDERECO
EMAIL
Oficio n2 xxoxx/unidade

Municipio, dia de més de ano.

A empresa
Nome da empresa

Aos cuidados do (a) representante, Sr. (a) nome da pessoa |
Endereco completo |'
|

ASSUNTO: NOTIFICACAO DE IMPOSICAO DE PENALIDADE]RESClEﬁO CONTRATUAL (Nota
explicativa: deverd a AdministragGo especificar se o objeto da notif.r‘cafﬁ' é a rescisdo contratual,
aplicagéio de penalidade ou ambas as medidas)

0 Municipio de Anchieta, por intermédio do (nome do 6rgao), n 4ste ato representada por
(nome e cargo do titular ou autoridade que detiver competéncia para notuflcar) vem NOTIFICAR
(nome da empresa a ser notificada), ja qualificada no Contrato (numer{o e ano do contrato) da
aplicagdo da penalidade (descrever a pena aplicada, por ex. adverténcia, mﬁlta etc.) e/ou da rescisdo
do Contrato n2XX/XX,conforme decisdo fundamentada da autoridade, juntada em anexo.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresenttr RECURSO/PEDIDO DE
RECONSIDERACAO (Nota explicativa: o pedido de reconsideracdo serG adequado para o caso
especifico de aplicagdo da declaragdo de idoneidade), conforme previsto rjo art. 109 da Lei n? 8.666,
de 21 de junho de 1993, a contar da data do recebimento desta notificagdo, dirigido a (nome da
autoridade maxima do 6rgdo, no endereco (enderego completo com indi ¢do de numero de andar,
sala e telefone). '

Por oportuno, informo que os autos do Processo Admmlstratl\.o (incluir n2 do processo
administrativo especifico) encontram-se a disposicdo para vista do mte;ssado no setor (incluir o

nome do setor, n da sala, hordrio e demais dados importantes), o gue ndo modifica ou altera o
prazo improrrogavel de 5 (cinco) dias uteis para interposicdo do recurso (Nota explicativa: no caso de
pedido de reconsiderag@o, o prazo serd de 10 dias uteis).

Nome da autoridade
cargo
drgdo




] 1 |

QYL

ESTADO DO ESPIRITO SANTO []

|| PET: 20880/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA C

CNPJ 27.142.694/0001-58

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS | FLS: \

N

|
|
\

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 001/2016

PROCESSO: N.° 20880/2015

PROC. 7 (X2 /]
PREGAO PRESENCIAL N°029/2015 \ | IFLs: 3¢

ASS: __ <

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM-A-
PREFEITURA MUNICIPAL DE' ANCHIETA
- ES E A EMPRESA E & L PRODUCOES
DE SOFTWARE LTDA, NA QUALIDADE
DE CONTRATANTE E CONTRATADA,
RESPECTIVAMENTE, PARA| |0 FIM

EXPRESSO NAS CLAUSULAS | QUE O
INTEGRAM.. f

O Municipio de Anchieta-ES, Estado do Espirito Santo, pessoa juridica de direito
publico, com sede na Rod. do Sol, n°. 1620, Vila Residencial Samarcd, gidade de
Anchieta, inscrito no CNPJ-MF sob o n°. 27.142.694/0001-58, neste ato
representado por seu representante legal, Sr. Marcus! Vinicius Doelinger Assad,
inscrito no CPF n.° 525.336.207-00, brasileiro, casado, residente e damiciliado
neste Municipio, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a empresa E & L
PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA inscrita no CNP] so o ne
39.781.752/0001-72, com sede na Av. Koehler, n°238, Bairro Centro, omingos
l~~‘la.'-1:‘ms,(ES,”CEP:29.260~000r neste ato representado por seu sécio administrador o
Sr. ESTEVAO HENRIQUE HOLZ, portador do R. G. n°. 1.087.262 SSP/ES e
inscrito no CPF sob o n®. 979.001.257-87, brasileiro, casado, contador, residente
e domiciliado na Av. Kurt Lewin, n°1.000, Quadra’ 03 Lote 02,Bairr¢ Centro,
Domingos Martins/ES e/ou sua procuradora a Sra. SUZANY MEDEIROS LEITE,
brasileira, casada, portadora do R.G n® 1.616.623 SSP/ES e inscrita no CPF sob
o n° 084.549.847-98, residente e domiciliada na Avenida Kurt Lewin, n°326, 3°
Andar, Bairro Centro, Domingos Martins/ES doravante denominado CONTRATADA,
ajustam a presente de contratacao de empresa para fornecimento ide sistema
de gestao publica no Ambito do Municipio de Anchieta nos termos do
procedimento licitatério do Pregdo Presencial acima epigrafado, conforime a Lei n°
8.666/93 e suas alteragdes, e a Lei n° 10.520/2002, que se regera mediantes as
Clausulas e condigbes seg |

e

~ -

PRAME DE-0OBJIETL

ol

1.1 - Constitui objeto deste instrumento, co presa para
fornecimento de sistema de gestdo pablica, para atender demandas da
Secretaria Municipal de Administracdo e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
de Anchieta conforme especificagbes, condigdes, quantitativos € demais
informacoes contidas no Anexo I deste Contrato e do Edital PREGAO PRESENCIAL
NO 029/2015, Processo Administrativo n©. 20880/2015¢ .

1.2 - Fazem parte integrante deste contra odos 0s documentos @ instrugdes,
inclusive as propostas, que compde o Pragao Presencial 029/2015, carnEEIeta do o
presente contrato para todos os de direito, independentemeénte de\sua
transcri¢an, obrigando-se as pa !

|

IPROC N
FLS:
ASS:

e Py




ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AN@H:ETA i
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ E RECURSOS HUMANOS'

CNPJ 27.142.694/0001-58 |

8.1 - A CONTRATANTE obriga-se a: i
a) Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos nasiAgS: < .
cldusulas contratuais; { '
b) Notificar o contratado, fixando-lhe prazos para corrigir defeitos ou
irreqularidades encontradas na execucdo dos servigos; |
¢) Fiscalizar e controlar a execucdo dos servicos objeto deste contrato
através do gestor; - |
d) Fornecer todas as informacdes necessarias para a execucdo dos
servigos; ! :
e) A contratante deverd permitir o acesso a suas depend@nctias, dos
técnicos, da contratada, responsdveis pela execucao dos s;e{/igos de

instalacdo, configurago, testes e assisténcia técnica dos equipamentos;
f) Verificar, minuciosamente, a execugdo do servico e n tificar o
prestador sobre quaisquer falhas para que sejam corrigidas; |
g) A CONTRATANTE tera o direito de ' realizar publicagBes, como
matérias para jornais impressos, spot para radio, impressos
institucionais e publicagbes em sites sobre o resultado das pesquisas,
por se tratar e informagdes relacionadas aos atos do poder pdblico;
h) Disponibilizar o ambiente computacional necessario | para a
hospedagem do sistema de gestdo contratado; !
i) Por ambiente computacional citado no item anterior, entende-se:
Infraestrutura de servidores e de rede, . inclusive conex?e com a
internet por meio de enderego de ip fixo; {
j) Disponibilizar software de acesso remoto para eventuais ma utencdes
e atualizagdo do sistema; '
1) Disponibilizar credenciais de acesso a rede com aslp‘rmissées
necessarias para fazer a instalagdo e manutengdo do sisterma objeto
desta contratagdo. |
8.2- A CONTRATADA obriga-se a: i
A Contratada, além da disponibilizagdo de mdo de obra; dos materiais e dos
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servigos previstos neste termo
de referéncia, obriga-se a: ; |

a) Executar os servicos somente mediante prévia autorizacdo da
Secretaria Municipal de Administracdo, de acordo com lo$ critérios
adotados;

b) Manter, durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagBes assumidas, todas as condicbes ‘de habilitacdo e qualificagao
exigidas na licitacdo; e !

|

¢) Responder pelos danos, dolo ou culposamente, :ujgt‘.lsados a

Administracdo, seus bens, s a terceiros, seja les de
natureza civil ou griminal, objeto/do plgsen




ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E hscunsos HUMANOS |FLS: \ J
CNPJ 27.142.694/0001-58 | Z \l

encaminhados para processamento e pagamento no :,prazo de até 30'(ti‘inta) dias

liteis aps a respectiva apresentacao. PROC. 7- a2/l
9.2 - Apos verificagdo da entrega do objeto solicitado nesta licitagdo estar LS: Ll
acordo com as exigéncias do Edital/Contrato, © pagdmento sera ef

do até ASS: Lo o
trigésimo dia, que se dara de acordo com 0S termos do edital/Contrato mediante™™"

a apresentacao das respectivas faturas/notas fiscais, devidamente at tadas pela

Secretaria requisitante dos servicos e desde que atendidas todas as &X éncias do

Edital/Contrato. Constatando o adquirente qualquer;divergéncia ou irregularidade

na nota fiscal/fatura, esta sera devolvida ao Fornecedor para as devidas corregdes,

n3o sendo devida, neste caso, correcdo sobre 0s valores.

§1° - A liquidagdo das despesas obedecera rigorasamente O estabelecido na Lei
no 4.320/64, assim cOmo nas Leis Estaduais [n°s. 2.583/71 e 5.383/97 e

alteracoes posteriores. ; '
9.3 - Ocorrendo erros na apresentagao do(s) documento(s) fiscal(is), o(s)
mesmo(s) sera(do) devolvido(s) & contratada para corregdo, ficando ?;tabelecido
que o prazo para pagamento serd contado a partir da data de apresentacao da
nova fatura, devidamente corrigida. i

9.4 - A PMA poderad deduzir do pagamento importépclas que a qualguer titulo lhe . %
forem devidos pela contratada, em decorréncia de inadimplemento con;Fatual.

9.5 - O pagamento das faturas somente serd feito em carteira ou cobranca
simples, sendo expressamente vedada 2 contratacﬁa a cobranca ou desconto de
duplicatas por meio da rede bancaria ou de terceiros.

9.6 - Para a efetivacdo do pagamento 0 licitante deverd@ manter |as mesmas
condicbes previstas neste edital no que concerne a PROPOSTA e a HAB! LITACAO.

9,7- Caso a empresa seja optante pelo SIMPLES _NACIONAL deverd apresentar,
também, copia do “Termo de Opgdo” pelo recolhimento de impgsto naquela
modalidade. i

9.8 - Para a efetivacdo do pagamento a Contratﬁda deverd manter as mesmas
condicoes previstas no Edital de Pregdo Presencial n° 029/2015 no que
concerne a proposta e habilitagado. ;

Ste contrato sera feita pdr ntermédio de

servidor designado, Cirino - Gerente E tégico de
Tecnologia da Informacdo, C3 lizacdo deste
contrato e registrar em relatério pddas as ocorréncias, { irregularidades

ou falhas porventura observa
outros, para notificar a
aceitacdo dos servico

TRAT ~ objetivand0 —a-sua imediata correcao,

S na execu < servicos, com poderes, entre
ite da’ Fatura, acompanhada relatdrio mensal. O




PROC N %

ESTADO DO ESPIRITO SANTO jass: |
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA ET: 2088072015~ "=

S CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS | FLS: ™\
CNPJ 27.142.694/0001-58 | | ‘

| =

~

d) recusa do adjudicatdrio em receber; o contrato, a Ordem de [pp LY/

: £ ! - ] j43 1/
Servigo/Autorizagdo de Fornecimento, dentro de 05 (cinco} dias Uteis FL:'c/'é‘_.—
contados da data da convocacdo: 15% (quinze por cento) sobre o valor " ——

global da proposta; ASS: _ 2\ ___

e) por inexecucdo total ou parcial injustificada do Contrata/Qrdem de
Servigo/Autorizagdo de Fornecimento: 20% (vinte por cento) sobre o
valor total da proposta ou sobre a parcela ndo | executada,
respectivamente;

III - suspensao temporaria de participacao em liil::itagio e impeﬁimento de
licitar e contratar com a Administracao: i

a) por atraso injustificado na execugéo do Contratokordem de
Servico/Autorizagao de Fornecimento, superior a 31 (trinta e ym) dias:
até 01 (um) ano; i

b) por desisténcia da proposta, apos seir declarado vencedor, sem
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro:
até 02 (dois) anos; :

c) por recusa do adjudicatario em assinar{ﬁeceber, o} Contraito, a Ordem
de Servigo/Autorizacdo de Fornecimento g/ou a Ata de Rzglstro de

Precos, dentro de até 05 (cinco) dias Uteis da data da convogagdo: até
. Oafdom)ates . ——e——pe e
___I'_ = ! . i \
d) por inexecugdo total ou parcial injustificada do Contrat‘olbrdem de -
Servico/Autorizagdo de Fornecimento: até 02 (dois) anos; ’ gk

|
e)-per-deixar-de entregar os documentos: até 02 (dois)-anos;- Ly

—— —

IV - declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracao Pdblica enquanto perdurarem OS | motivos determinantes da
punigdo ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a prépria autoridade que
aplicou a penalidade, que poderd ser concedida sempre que 0 Licitante ressarcir a
Administracdo pelos prejuizos resultantes. | !

11.2 - As multas previstas no inciso II serdo descontadas, de imediato, do
pagamento devido ou cobradas judicialmente, se for_ o caso.

11.3 — As sancdes previstas nos incisos IlIe IV] do item 11.1, poderdo ser

aplicadas juntamente com a do inciso I cultada a é!efesa prévia do chitante no

respectivo processo, no prazo de 05 (gifico) dias Uteis. ‘ |

licitar i Adminisﬂ}a;ﬁo ser§
i

11.4 - A suspensdo do direito T
e gravidade da falta cometida:

declarada em funcdo da natur
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o

m) razdes de interesse publico, de| alta relevincia le, amplo
conhecimento, justificadas e determinadas pela maxima autoridade da |pRroC. 4o 1xd 1)
ecfera administrativa da CONTRATANTE e exaradas no processo g :"""'_-
administrativo a que se refere este contrato; FLS: o
n) a supressdo, por parte da CONTRATANTE dos servicos, Trretando ASS: /S .

modificacdo do valor inicial atualizado dci: contrato além do limite de ”
25% (vinte e cinco por cento), exceto quando acordado pelas partes,
por meio de instrumento habil. !

o) atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela
CONTRATANTE decorrentes de servicos j? prestados, salvo eém Caso de
calamidade publica, grave perturbacdo da ordem interna Ou guerra,
assegurado, 3 CONTRATADA, o direito | de optar pela suspensdo do
cumprimento de suas obrigacBes até que seja normalizada a situagao;
p) a ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, regularmente
comprovada, impeditiva da execugdo deste contrato; [

q) descumprimento do disposto no inciso V do art. 27, da Lei 8.666,
sem prejuizo das sangbes penais cabiveis. |‘

12.3 - A rescisdo deste contrato podera ser: | |

a) determinada por ato unilateral e escritia da Administragao, nos casos
enumerados nos incisos I a XII do artigo 78 da Lei n® 8.666 de 21 de
junho de 1993; | = 1

b) amigével, por acordo entre as partes,|reduzida a termo t\_o processo
da licitacdo, desde que haja conveniéncia para CONTRATAN E;

c) judicial, nos termos da legisiagao.

12.4 - Os casos de rescisdo contratual serao forrnalrjnente motivados, nos autos do
processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

12.5 - A Prefeitura Municipal de Anchieta podera'frescindir este CONTRATO, 2
qualquer momento, mediante comunicado por escrito com no minime 30 (trinta)
dias de antecedéncia. !

13.1 - Dos atos de aplicacdo de penalidddes previstla neste instrumento ou de sua
rescisio, praticados pelo Contratantg; Zabe recurso no prazo de 5 (cincp) dias uteis,
a contar da intimagdo do ato.

13.2- A~ CONTRATA
por ela fornecidos
direitos autorais.

nte 3 CONTRATANTE que 0s Servigos envolvidos
equéncia deste CONTRATO, ndo infring uaisquer
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ANEXO I g |
TERMO DE REFERENCIA ' oROC. 8122 g
CAPITULO I i . FLS: (55
ESPECIFICACOES GERAIS = ASS: J

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DI{
GESTAO PUBLICA i HE1]

1. NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA

O conjunto de especificagdes e diretrizes constantes deste Termo de Referéncia tem
por finalidade estabelecer condigbes para 2 execucdo, por empresa(s)
especializada(s) do Fornecimento de Sistema de Gestdo Publica, bem como
estabelecer a listagem das tarefas minimas exigidas para o cumprimento do escopo
dos servicos que serdo demandados no dmbito do contrato, de forma'a pivelar as
exigéncias da fiscalizagdo e de atender as normas da ABNT, Legislacdo Federal,
Estadual e Municipal. | 1

Dessa forma, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Anchieta e
Fundo Municipal de Salde, a Secretaria Municipal ide Administracdo busca a
contratacdo de empresa(s) composta(s) por equipe multidisciplinar, com
equipamentos e know how suficientes para execucdo do escopo deste termo de
referéncia, visando o adequado desenvolvimento dos planos, programas g projetos
e dos servicos que se pretende ver implementados no Municipio de Anchieta, de
maneira ordenada, otimizada e, principaimente, efetiva. r

2. OBJETO DA CONTRATACAO

Este Termo de Referéncia destina-se a oferecer elementos e critérigs para o
julgamento da melhor proposta visando & contratacdo de empresa especializada em
prestacdo de servigos técnicos de informatica, compreendendo:

a) Cessdo de licenciamento de uso do “Sistema Inte'__grado de Gestda Puablica”
informatizado através dos médulos informados no itemil do capitulo 2.!

b) Instalagdo, migracgdo de dados, conversdo de dados, cu omizagao,
parametrizacdo, desenvolvimento, implantacdo, adaptacdo, ajustes da solugdo,
treinamento de usudrios e corpo técnico de informdtica, manutencdo| corretiva,
manutencdo legal, manutengdo evolutiva, suporte técnico e documentacdo dos
softwares componentes do sistema ofertado; :

¢) Integracdo com bases de dados corporativas e com 0S sistemas corporativos
municipais e de terceiros relacionados ao objeto destalicitacdo em uso gu a serem
utilizados no Municipio de Anchieta.

3. DA MODALIDADE E TIPO DE LICITAGCAO E DO

a) A modalidade de licitacdo serd defigi
8.666/93, com base na cotacdo
Administragao.

IME DE CONTRATACAO

orme dispde o art. 23 da Lei
€os realizada péla Secretaria de
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c) Todas as despesas provenientes da visita técnica correrdo por ¢
Proponentes.

8. DAS ORDENS SERVICOS

a) Além da ordem de servico inicial, para cada servigojtécnico, maédulo ou
de médulos, serd emitida uma Ordem de Servigo Parcial, a critério exg

onta dos

PROC. (¢! +3//)
conjunto FLS: e
lusivo da 'ASS: _Z

CONTRATANTE. Todas as informacdes porventura necessdrias a' sba plena

elaboracdo estardio especificadas e descritas na mesma.

b) A CONTRATADA devera ter disponibilidade técnica, instalacdes, Mmateriais,
equipamentos e aparelhagem adequada para a execucdo dos servigos, de acordo

com a ordem de servigo emitida e escopo do contrato. |

c) O Sistema / Médulo deverd estar implantado até 30 (trinta) dias apos a emissao

da Ordem de Servico.
9. DA FISCALIZAGCAO E ACEITAGAO

a) A fiscalizagdo ndo exclui e nem reduz a responsabilidade da empresg
até mesmo perante terceiro, por qualquer irregularidade, inclusive resu
imperfeicies técnicas, emprego de material inadequado ou de qualidade
na ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade do licitante ou
agentes e prepostos (artigo 70 da Lei n® 8.666/93, com suas alteragdes).

b) O CONTRATANTE fiscalizaré a execugio dos servigbs contratados e verificard 0 ‘o

licitante,
ltante de
nferior e,
de seus

——

cumprimento das especificagdes técnicas, podendo rejeitd-los, no todo ou em parte, |

quando nado corresponderem ao desejado ou especificado.
c) Para executar a fiscalizacdo deste contrato e registrar em relatério

-ﬂj

todas as l
ocorréncias, deficiéncias, irregularidades ou falhas | porventura observadas na |

execugdo dos servigos, com poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA,

objetivando sua imediata corregdo, a CONTRATANTE designa o servidor:

S

c.1) Willian Almeida Cirino / Gerente Estratégico de Tecn|:logia da

Informacao.

d) As secretarias demandantes da utilizagdo dos softwares deverdo meLsalmente
emitir relatdrio discriminando neste a operacionalidade:do software utilizato, para o
fiscal do contrato, onde este balizar-se-& quanto as premissas fiscais do respectivo

contrato;

e) A fiscalizagdo pelo CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade, Unica,

integral e exclusiva, da CONTRATADA pela perfeita execucdo dos servigos

f) A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, #do implicard
do prazo de entrega, salvo expressa concordancia do Cp TANTE.
g) A CONTRATADA adotard as providéncias ne €sirias para que

execucdo, referente ao escopo do contrato, gonsi
em parte, seja refeita ou reparada, nos pra
énus para 0 CONTRATA

a dilacao

qualquer

da ndo aceitdvel, no todo ou
stipulados pela scal]qagao, sem
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e) A contratante deverd permitir o acesso a suas dependenc:as dos t nicos, da
contratada, responsaveis pela execugdo dos serwgos ‘de instalacdo, c.onfguragao,
testes e assisténcia técnica dos equipamentos; i l

f) Verificar, minuciosamente, a execugdo do senngo e notificar o prest4dor sobre
quaisquer falhas para que sejam corrigidas; .

jornais impressos, spot para radio, impressos |nst|tu<:|]pna|s e publicagbes em sites
sobre o resultado das pesquisas, por se tratar e mformagoes relat:lonada aos atos
do poder plblico;

g) A CONTRATANTE terd o direito de realizar publtcagoes, como ma;Enas para

h) Disponibilizar o ambiente computacional necessarlo para a hospee;lagem do
sistema de gestdo contratado; .

i) Por ambiente computacional citado no item anterior entende-se: Infraestrutura
de servidores e de rede, inclusive conex8es com a mternet por meio de endereco
de ip fixo;

j) Disponibilizar software de acesso remoto para| eventuais manutengbes e

atualizacéo do sistema; |

) Disponibilizar credenciais de acesso & rede com as permissdes necessﬁrias para
fazer a instalacdo e manutengdo do sistema objeto desta contratacao.

11.2. COMPETE A CONTRATADA '. |

A Contratada, além da disponibllizagao de mao de obra; dos materiais e dos
equipamentos necessarios a perfeita execucdo dos servhgos previstos nastF termo
de referéncia, obriga-se a:

m) Executiar os servicos somente mediante préwa! autorizagdo da
Municipal de Administragdo, de acordo com os critémos adotados;

n) Manter, durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as ¢brigagdes
assumidas, todas as condigﬁes de habilitacdo le qualificacdo
licitagao;

o) Responder petos danos, dolosa ou culposamente causados é Adm nlstrat;ao,

reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanha
contratante;

p) Cuidar da seguranca do seu pessoal empregado na
contratados, obedecendo aos requisitos Iegai;
Contratante e seus prepostos isentos de qualquer
a eventuais acidentes de trabalho decorrentes
de natureza civil ou criminal;

ondrios, por todas asldespesas
t outras correlatas, is mi:: saldrios,

q) Respo do aos seus, fu
degbrrentes da execucao i

PROC. 72/¥3//F
FLS: /7J
ASS: /R
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13. APRESENTACAO DO SOFTWARE PARA AVALu}u;io g PROC. /< 1Y 1

{ | i _ . /"x" [
a) A empresa declarada vencedora devera apresentér o software que ci:mpoem o FLS

objeto deste certame para avaliagdo em até 03 dias Uteis apos realizacdo da ASS: el
licitagdo. | P

b) A apresentagdo terda que ser real quanto a dada;s e funcionalidades, ou seja,
devera haver coeréncia de dados, carregados, criados, alterados, e luidos ou

processados, devendo ser garantida a integridade I6gica das informacdes

c) No serdo aceitos meros projetos de telas de dados e/ou relatérios }riados por
ferramentas basicas de editoragdo eletrénica, com ¢ propésito de mostrar ideias
futuras quanto a solugdo ofertada; |

|
14. DAS PENALIDADES i
a) Pela inexecugdo total ou parcial das condigﬁes estabelecidas neste ato
convocatorio, o Municipio de Anchieta podera, garantlkla a prévia defesa da licitante
vencedora, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis| aplicar, sem prejuizo das
responsabilidades penal e civil, as seguintes sangﬁes:;

a.1) adverténcia por escrito, quando a licitante dei:%ar de atender dneterninagGes
necessdrias & regularizagdo de faltas ou defeitos concernentes a entrega dos bens /
servigos, a critério da Contratante; i

a.2) multa de até 05 % (cinco por cento) sobre o valar contratado;

a.3) suspensdo temporaria de participar em licitacdo e impedimento de contratar
com o Municipio de Anchieta, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

a.4) declaracao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes c_!a punicdo ou até que seja
promovicda a reabilitacdo, na forma da Lei, perante a prépria autoridade gue aplicou
a penalidade. gl :

b) O valor da multa aplicada deveré ser recolhido } Secretaria de Fazenda do
Municipio de Anchieta, dentro do prazo de 05 (cipe0) dias Uteis apds 2 respectiva
notificacdo, | '

P

| |
ubitem| anterior, sefa ela obrada ou
ado pela Contratante.

c) Caso na
descpntada por ocasidao

no prazo previstg n
gamentg) e

v

N

| |

17
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i {

C. —zu:}h'ff
i t\' 2
2.11 |Emissao de Certificado de Registro | Més | 12 | 09 =
Cadastral - CRC PJ;$ i . R S.?lT —5—
T 5 |
.3 |Sistema Nota Fiscal Eletrénica Més R$ 7.860,60| 12 [ R$ 94.327,20|
, Sistema Recursos Humanos e Més " 12 | ]
. Folha de Pagamento R$ 5.121,23 R$ 61.454,76
i Modulos
| 4.1 |Recursos Humanos Més R$ 1.301,90| 12 | || R$ 15.622,80
4.2 |Folha de Pagamento Més R$ 1.301,90 12 . || R$ 15.622,80
4.3 |Ponto Eletrdnico Més R¢ 781,88 12 R$ 9.382,56
4.4 |Atos Administrativos e Legais Més R$ 781,88| 12 || R$9.382,56
4.5 |Rescisbes, Férias e Contratos Més ! 12
Etincionals R?; 953,67 . R$ 11.444,04
5 Sistema Compras, Contratos e Més | 12 |R$ 30.476,40
Licitagbes R$ 145.539,70
| Médulos ! _'
5.1 |Compras Més R$ 507,94 12 ! R$ 6.095,28
5.2 |Licitagdo Més R$ 507,94 12 R$ 6.095,28
5.3 |Registro de Pregos Més R$ 507,94 12 R$ 6.095,28
5.4 |Pregdo Presencial/Eletr6nico Més R$ 507,94 12 R$ 6.095,28
55 Contrat_os Més R$ 507,94 12 R$ 6.095,28
6 Sistema de Almoxarifado Més R$ 1.707,70 12 20.492,40
7 |Sistema Controle de Bens Més ? 13
Patrimoniais Rs 1!.905,05 | F# 22.860,60
8 Sistema Protocolo de Més 12
Documentos e Processos R$ 1’5'905’00 F* 22.860,00
Maédulos |
8.1 |Protocolo de Processos Més R$ _i.448,00 12 R$ 17.376,00
8.2 |Ouvidoria Més R$ 456,00 12 | R$5.472,00
9 |Servico da Administracio ao Més | 12
Cidadéo na Internet /A$ 2:.104,21 R$ 25.250,52
10 |[Sist le interno e ' 12
,m A R$ 1?984,42 b R$ 23.813,04

S M

Ao




CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS N° 001/2016

Contratante: Munic. de Anchieta
Contratada: EMPRESA E & L
PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA
Objeto: Contratacdo de empresa
para fornecimento de sitema de
gestao publica, para atender
demandas da Secretaria Municipal
de Administracdo e Recursos
Humanos da  Prefeitura de
Anchieta.
Valor Global: R$ 788.100,00
(setecentos e oitenta e oito mil e
cem reais). -
Processo: 20880/2015
Marcus Vinicius Doelinger Assad
Prefeito de Anchieta
Obs. Publicagdo Suplementar no

AMUNES.

"'LS

j | PROC Ne: _@@_i

|




PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

| 11331
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA | PROC.
| FLS:
RUA DO SOL, 1620 - VILA RESIDENCIAL SAMARCO - ANCHIETA - ES - CEP: 20230-000~ S8 i

CNPJ: 27.142.694/0001-58 Tel: 2835363257 Fax: Site:

:I.l 0. |
Autorizacao de ForneclmentofExecugao A ROC N°:
N° 000051/2016 | *Flo‘iinma
Secretaria | SECRETARIA DE AnututsméAo E RECURSOS HUMANOS | Processo ooozosso}amm |
Local SECRETARIA ADmmS’rRAtAo E REcunsos HUHAHOS -~ | Empenho| | 0000159/2016 ]
Origem Pregdo Presencial wm;wmw . | Contrato| |000001/2016 !
Dotagéo | 050101.0412200022062.33903011000.40000001 | Ficha-Fonta | 00387-10000001
Fomecedor | E&L PRODUGOES DE: sme : I CNPJ 39.781.752/0001-72
RUA KOEHLER, 238 - ceﬁ:me Domheos MARTINS Es CEPL L
Endereco ; Telefore | | 002732683123
29260000 L—‘-dx\l..u&ﬁ@ C&L_ uOH Q,f T " :
item | Lote | Especificagio |unidade{ “Quantidade| ~ Marcs Unitério| Valor Total
‘ CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNEGIMENTO DE ;
SISTEMA DE GESTAO PUBLICA, CONFORME TERMO DE !
" ~- 1 popo1 | REFERENCIA. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ME | 1 5.416,6600 5.416,66
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GESTAO PUBLICA, 1
| CONFORME TERMO DE REFERENCIA.

Total Geral

5.416,66

data: / /

wtorizo a Entrega do(s) matenal(ls}iExecuqéo de Semg:o{s)
ontratagdo de empresa para fnmeclmbm' le' ges

razo de EntregaIExecugio;. 0 dia(s) - m Condltﬁh{ Pagamento: . ‘

. \
l;a/'
EAL

== =SS




Zimbra rozinere.bernardi@anchieta.es.goy.br

T prOC N*: S|
Relatérios da LRF - !F"-S'- 24,
e~ it
De : Araceli Zorzanelli <aracelizz@hotmail.com> Ter, 24 de jul de 2018 14:48
Assunto : Relatorios da LRF _
Para : equipe02 <equipe02@el.com.br>, Georgina Isabel B. PROC. [oii2ll
M. da Rocha Hammer FLS: it
<georgina.hammer@el.com.br>, Sergio Noé ; 'ASS: S|

<sergio.noe@el.com.br>, Evandro Lemke Lampier
<evandro.lampier@el.com.br>

Boa tarde!

Infelizmente, novamente venho encarecidamente solicitar maior empenho desta renomada empresa 1o
sentido da configuragdo dos relatorios da LRF. Como € de conhecimento de todod fiquei dentro desta
empresa durante 04 dias, fui muito bem recebida, tive um técnico ao meu lado o {tempo todo, e também €
de conhecimento de todos que maior objetivo em ir ai foi a conferencia dos relatdrios de Execucao
Orgamentaria e Gestao Fiscal.
Pois bem, foi feita a conferencia os relatdrios estavam corretos. Porém no dia 20 de julho quando fui emitir
os relatdrios percebi que alguns estava trazendo valores absurdo como a operagdo de credito por exemplo.
Outros com valores de receitas negativas como Resultado primarios e outros ainda com valores divergentes
como o anexo 2 da RGF que tras o valor da RCL diferente do que realmente é..
Confesso que isto me deixou um pouco apavorada néo consigo entender como que os relatorios estavam
corretos e num simples passe de magica bagunga tudo... O pior que eu estava tao confiante que fui logo
imprimindo os relatorios para encaminhar para o controle interno analisar que deve se 10 dias antes da
publicacéo conforme IN do nosso controle que no momento ndo lembro o num

Desde sequnda-feira dia 23 de julho estou em contato incessante com esta em porém até hoje ndo foi
feito nada, infelizmente a impressao que tenho € que a cada atualizacéo mais um relatorio € bagungcado.

Entdo peco encarecidamente que os Senhores olhe com carinho este problema, dé a atencao necessaria,
neste més temos que publicar os relatorios bimestrais e os semestrais, e sdo ruitos para serem feitos na
mao.

Ainda, preciso de um técnico para auxilio do lancamento da provisdo que infelizrente néo consegui fazer
em junho, porque deu problema no relatdrio do RH e s resolveu na sexta ou seja, ultimo dia para o en vio
do cidades, e eu nao tive tempo habil para fazer o lancamento.

£ um sonho os trabalhos em dia, com sistema funcionando ... serd\que é téo dificil assim,
serd que toda vez € necessario tanto desgaste para isto acontecer.,. uma coisa que
deveria ser constante.

Aguardo um retorno como uma resposta quanto aos relatorios da LRF.

Atenciosamente,

Araceli Zorzanelli

Prefeitura Municipal de Anchieta
(28) 3536 1032

(27) 9.9846 0135




Zimbra

rozinere.bernardi@anchieta.es.gov.br

Envio de Cidades do més de junho de 2018

IPROC N @ i
lFLs: |
11\357 |

De : Araceli Zorzanelli <aracelizz@hotmail.com>
Assunto : Envio de Cidades do més de junho de 2018

Para : equipe02 <equipe02@el.com.br>, Georgina Isabel B.
M. da Rocha Hammer
<georgina.hammer@el.com.br>, Sergio Noé
<sergio.noe@el.com.br>, Evandro Lemke Lampier
<evandro.lampier@el.com.br>

Boa tarde!

Senhores (a),

Qui,

19 de jul de 2018 16:10

{PROC. /=423 /F
;:FLs: Ll
NSRS

Considerando que amanha é 20 de julho, e que vence o prazo para envio do cidades da

Unidade Gestora Consolidadora,

Considerando que acertei as inconsisténcias que apereceram, algun

técnica Ludimila.

Considerando qgue ao gerar os arquivos para envio do Cidades surgl

Considerando que sdo criticas que néo estou conseguindo resolver

Solicito a ajuda de um técnico contabil capacitado para me auxiliar
inconsisténcias. Ja solicitei ajuda hoje as 15:23h e até o momento ¢
nenhum retorno.

nas com ajuda do

iram 8 novas criticas.

sozinha.

na resolugdo destas
55 16:05h nao obtive

Viale ressalta que tem 2 meses seguidos que nao perco os prazos de envio de Cidades, e
este més. Como J3 disse fiz tudo o que estava ao meu alcance e agora preciso de um A

t50 ndo gostaria de retroceder
fio de um técnico contabil

capacitado. Tenho plena certeza que isto € possivel, pois pagamos por este servico. Des lpe, @ minha sinceridade, mais
simplesmente acho o cumulo do absurdo ligarmos pra esta renomada empresa, solicitada auxilio técnico & ouvir gue nao
tem ninguém no momento para nos atender... e ds vezes este retorno de atendimento demora até um dia.

Aguardo um retorno com atendimento no mais tardar as 08:30 do dia 20 de julfio de 201

Sendo 50,

Araceli Zorzanelli

Prefeitura Municipal de Anchieta
(28) 3536 3236

(27) 9.9846 0135

8.
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Rozinere Bernardi

! ‘PROC N%
| EFLS:
-frozinere.be*ﬁ@‘_ﬂ‘-__ L

E&L Producoes de Software - Feedback Relatério de Fisca

1 mensagem

lizacao

Francielle da Penha Reinel <francielle.reinel@el.com.br>
Para: Rozinere Bernardi <rozinere.bernardi@gmail.com>

Cc: Paulo Henrique do Nascimento Barbosa <paulo.barbosa@el.com.br>, Ana Cristina
<ana.telhada@el.com.br>, "Georgina Isabel B. M. da Rocha Hammer" <georgina.hammer@el.com.bez.

Bom dia Rozinere!!
Segue feedback das demandas listadas no Relatério de Fiscalizagéo de Contrato (M
|

Sistema de Controle de Contabilidade Publica: |
a) Migragao dos dados contdbeis anteriores a 2016 - Em contato com o Sr. Igor|

possui 0 banco de dados migrado para analise, pois foi perdido o backup no momeints

23 de maio de 2018 13:24

Stein Telhada

PROC. [/ 2/1)
ASS: *S___

mesmo informou que nao
b que o servidor de produgao foi

arco/2018):

rackeado/virus, desta forma a E&L estara realizando uma nova migragéo de dados. para que os responsaveis da

PMA e FMSA apontem as possiveis inconsisténcias. O banco de dados com a migra
orgao até 30/08.

b) Divergéncia de relatérios - Em contato com a Sra. Milena a mesma informou qu
divergéncias nos seguintes relatérios:
- Restos a pagar: o técnico Jean realizou as

gao sera disponibilizada para o

houve situagdes de

devidas orientagdes de como emitir o relatério;

- Relatério do Almoxarifado: a diferenca apresentada foi devido a classificagao do cadastro do produto ter

sido realizado errado, desta forma o técnico Paulo Henrique orientou Milena, Rozine

proceder para os devidos acertos necessarios. i
|

c) Prestacdo de Contas em atraso - As PCM's e PCA's das duas UG's (FMS e PM)

orientagdes do técnico Jean Meyer, ndo havendo prestacdo de contas em atraso.

d) Nota de Empenho com credor trocado - Situacao analisada pelo técnico Jean M

remoto e 15/05 in loco e n@o foi encontrado tal divergéncia.

Sistema de Compras:

a) Autorizagdo de Fornecimento FMS - Em visita do Gidedo e Evandro foi alinhado
documentado em Ficha de Atendimento (Processo SAC N° 030871/2018) no item 1.3

Sr. Rozinere.

b) Problemas com licitagoes na modalidade pregao - Procedimento simulado con
situacdo, a Sra. Rose foi orientada a cada usuario que iniciar o procedimento tamber

identificar as agbes tomadas. !

c) Adequagao do relatério de liquidagéo - Na visita de Gidedo e Evandro em 15/0§

foram realizadas.

Sistema de Recursos Humanos:
a) Macrocargos - Implementagéo realizada e disponibilizada em 05/12 pela técnica
remoto conforme Processo SAC 063826/2017, em 15/05 a técnica Cicera realizoula
para as UG's PM e FMS.

Aproveito a oportunidade para reafi
serem citadas no Relatério de Fisca
Henrique e para mim para as devidas providéncias.

O Paulo Henrique é o contato direto do 6rgéo para intermediar as demandas entre
prioridades e tambem feedback's. :

Qualquer duvida ou necessidade estou & disposicao.

:

rmar a conversa realizada no 15/05; pedimos que todas as demandas antes de
lizagso de Contrato para abatimento sejam dire onadas ao técnico Paulo

, Silvio e Jadir de como

foram todas enviadas com

ayer nos dias 11/05 por acesso

junto ao Rozinere a situagao e
, copia entregue em maos ao

y as Sra. Rose e ndo ocorreu tal
n finalizar, sendo possivel

5 as adequagdes solicitadas

arla Assungdo via acesso
evidas orientagdes in loco

MA x E&L x PMA, incluindo as



)

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
MUNICIPIO DE ANCHIETA

CNPJ 27.142.694/0001-58

OFICIO SARH/PMA N°093/2018
Anchieta. 24 de agosto de 2018.

relativa a0 cumprimento de obrigacdes contratuais, referente ao contrato de prestacio de
servico n"001/2016 - contratacio de empresa para fornecimento de software de gestio
publica.

ASSUNTO: Notificacdo relativa ao relatério fiscal proveniente da i'n'Tecuqﬁe contratual

Prezado Senhor,

O MUNICIPIO DE ANCHIETA-ES, CNPJ N° 05.140.977/0001-
28, com Sede Administrativa & Rodovia do Sol, n® 1620, Vila Residencial Samarco, Anchieta —
ES, neste ato representado pelo SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
RECURSOS HUMANOS, em razéo da determinagio proferida pelo Prefejto Municipal as fls.
165 do processo administrativo n® 10.127/2018, vem formalmente NOTIFICAR a empresa E
& L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n°® 39.781.752/0001-72, com enderego a Av. Koehler, n°238, Bairrg Centro, Domingos
Martins/ES, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Estevao Henrique Holz,
brasileiro, socio administrador, inscrito no R.G n® 1.087.262 SSP/ES e no C.P.F. n°084.549.847-
98, acerca dos apontamentos relativos a inexecugdo contratual ocorridos na execugdo dos
servigos objeto do contrato de prestagdo de servigo n°001/2016., que originou o relatério fiscal
constante do processo n°10.127/2018, que sugeriu a aplicagio de penalidades

Resumidamente citamos as principais ocorréngias apontadas no
relatorio:
® Migragio dos dados contabeis anteriores a 2016 ) ainda sem solucdo. O poucos dados que

foram disponibilizados ndo eram corretos e estavam totalmente incompletos, sendo que,
em um primeiro momento, a base disponibilizada pela contratada em 2017 néo foi validada
pela contratante. Em maio de 2018, a Contratada informou que disponibilizaria esses dados
até o final de junho de 2018, e até a presente data ndo foi feito e a contratada nio
apresentou nenhuma justificativa do motivo de néo ter cumprido o prazo, e nem solicitou
novo prazo para atender o acordado;

® Problemas recorrentes de mesmo cunho: relatérios de LRF ! com divergéncias,
inconsisténcias nas PCMs, demora ou falta de retorno de diversas demandas encaminhadas,
erros no sistema de licitagdes, especialmente com o pregéo;

® Nivel de inseguranca e imprecisdo do sistema apontado pela pesquisa de satisfagéo que foi
aplicada pela fiscalizagéo do contrato, bem como alto indice de resposta afirmando que o
sistema apresenta muitos erro/falhas.

® As multas sugeridas pelo fiscal do contrato , no expediente de fls. 163/164, foram
calculadas considerando o valor das parcelas de servigos que sofreram retengdo em
decorréncia da inexecugéo contratual, conforme abaixo segue:




| . IpLS. _
ESTADO DO ESPIRITO SANTO S
MUNICIPIO DE ANCHIETA
CNPJ 27.142.694/0001-58
NOTA N° DO VALORDA | MULTA VALOR | MULTA DE
FISCAL PROC. NOTA DE 20% DAS 20%
PARCELAS
. GLOSADAS
N°75478 20.596/2017 | R$39.44022 | R$7.888,0 | RS$6.113,84 | R$1.222,77
(OUT/2017) 4 J.
N°76696 24.143/2017 | R$39.44022 | R$7.888,0 | R$15.323,68 | R$3.064,74
(NOV/2017) 4 :
N"78203(DEZ/ | 24.141/2017 | R$39.440,22 | R$7.888,0 | R$ 15393,68 | R$3.064,74
2017) 4
N°80009(JAN/2 | 3.790/2018 | R$39.440,22 | R$7.888,0 | R$13.615,98 | R$2.723,19
018) 4
N°81600(FEV/2 | 4.218/2018 | R$39.440,22 | R$7.888,0 | R$13.615.98 | R$2.723,19
018) 4
N°83396(MAR/ | 6.218/2018 | R$39.440,22 | R$7.888,0 | R$8.653,54 | RS$1.730,70
2018) 4
N°84987(ABRI | 7.885/2018 | R$39.440,22 | R$7.888,0 R$8.717.64 | RS1.743,53
L/2018) 4 '
N°86661(MAIO | 9.861/2018 | R$39.440,22 | R$7.8880 | _ |
/2018) 4
N°88312(JUN/2 | 13.057/2018 | R$39.440.22 | R$7.888,0 | R$8.653,54 | R$1.730.71
018) 4 !
VALOR TOTAL DA MULTA R$16.272,87

Sendo assim, com fundamento legal previs

no artigo 86 e 87,

inciso 11. §2° da Lei n°8.666/93, bem como no artigo 7° da Lei n°10.520{2002, concedemos a

empresa notificada o prazo de 05(cinco) dias dlteis, para querendo;

ossa apresentar sua

DEFESA PREVIA, estando desse modo assegurando a mesma o direito ao contraditério e

ampla defesa.

Ao Sr.

Estevio Henri

Registramos que, juntamente com esta notificagéo foi entregue a
empresa notificada 01(um) “CD”, contendo a cépia digitalizada do process¢ n® 10.127/20 18.

e Holz

Sécio Administrador da em

Sandro de Azevedo Alpohim
Secretario Municipal de Administracido e RH

Portaria n® 002/2017

a E & L Producdes de Software Ltda.
CNPJ n°39.781.752/0001-72, sito 2 Av. Koehler, n°238., Centro, Doming

|
b

os Martins-ES.




